
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE  
 

Allegati :  1                                                                                                 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’amministrazione pubblica; 

 
VISTA la legge 15 luglio 2002, n. 145, con la quale sono state introdotte nuove 

disposizioni in tema di dirigenza statale; 
 
VISTO  il CCNL sottoscritto in data 11 aprile 2006, relativo al personale con qualifica 

dirigenziale scolastica - AREA V; 
 
VISTO  il CCNL sottoscritto in data 15 luglio 2010, relativo al personale con qualifica 

dirigenziale scolastica - AREA V; 
 
VISTO il CCNL del personale dell’area istruzione e ricerca per il triennio 2016-2018 

sottoscritto in data 08/07/2019; 
 
VISTO  l’articolo 19 del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni 

dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 recante “Disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria”, come da ultimo modificato dalla legge 29 dicembre 
2022, n. 197; 

 
VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, in 
particolare, l’articolo 1, comma 557;  

 
CONSIDERATO che l’articolo 19, comma 5-quater del menzionato decreto-legge n. 98 del 

2011, inserito dall’articolo 1, comma 557 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, 
stabilisce che a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025 i criteri per la 
definizione del contingente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei 
servizi generali e amministrativi e la sua distribuzione tra le regioni sono definiti, 
su base triennale con eventuali aggiornamenti annuali, con decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previo accordo in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, da adottare entro il 31 maggio 
dell’anno solare precedente all’anno scolastico di riferimento, che in prima 
applicazione coincide con il 31 maggio 2023, al fine di dare attuazione alla 
riorganizzazione del sistema scolastico prevista nel Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, tenendo conto del parametro della popolazione scolastica regionale 
indicato per la riforma 1.3 prevista dalla missione 4, componente 1, del citato 
Piano nazionale, nonché della necessità di salvaguardare le specificità delle 
istituzioni scolastiche situate nei comuni montani, nelle piccole isole e nelle aree 
geografiche caratterizzate da specificità linguistiche, anche prevedendo forme di 
compensazione interregionale; 

 
VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in 
particolare, l’art. 1, comma 557, il quale prevede che “All’articolo 19 del decreto-



 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE  

2 
 

legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, 
n. 111, dopo il comma 5-ter sono inseriti i seguenti: 5-quater, 5-quinquies e 5-
sexies”; in particolare, quest’ultimo prevede che “In sede di prima applicazione, 
per l’anno scolastico 2023/2024, restano ferme le disposizioni dei commi 5, 5-bis e 
5-ter del presente articolo, con i parametri indicati all’articolo 1, comma 978, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178, e, per l’anno scolastico 2024/2025, il decreto di 
cui al comma 5-quater o quello di cui al comma 5-quinquies del presente articolo 
definisce un contingente organico comunque non superiore a quello determinato 
mediante l’applicazione dei commi 5 e 5-bis. A decorrere dall’anno scolastico 
2025/2026, il decreto di cui al comma 5-quater o quello di cui al comma 5- 
quinquies definisce un contingente organico, comunque non superiore a quello 
determinato sulla base dei criteri definiti nell’anno scolastico precedente”; 

 
VISTO  il D.M n. 127 del 30 giugno 2023, che ha determinato la consistenza complessiva 

delle dotazioni organiche dei dirigenti scolastici per gli anni scolastici 
2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027; 

 
TENUTO CONTO che l’articolo 19, comma 5-quinquies del decreto-legge n. 98 del 2011 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 prevede che per 
garantire una riduzione graduale del numero delle istituzioni scolastiche per 
ciascuno degli anni scolastici considerati si applica, per i primi sette anni 
scolastici, un correttivo non superiore al 2 per cento anche prevedendo forme di 
compensazione interregionale; 

 
VISTA la Direttiva AOOGABMI.0000013.25-05-2023, recante i criteri per la rotazione 

degli incarichi dei dirigenti scolastici, registrata dalla Corte dei Conti con n.1869 
del 14/06/23; 

 
VISTE le delibere della Giunta Regionale della Campania, aventi ad oggetto: 

“DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA E PROGRAMMAZIONE 
DELL'OFFERTA FORMATIVA. ANNO SCOLASTICO 2024/2025” - relative 
all’organizzazione della rete scolastica ed il piano dell’offerta formativa per l’a.s. 
2024/2025; 

 
VISTI i propri decreti di recepimento delle delibere della Giunta Regionale Campania, 

prot. m_pi.AOODRCA.REGISTRO UFFICIALE(U).0002662.15-01-2024 e prot. 
m_pi.AOODRCA.REGISTRO UFFICIALE(U).0011691.29-02-2024, con i quali 
l’USR per la Campania ha apportato modifiche all’organizzazione della rete 
scolastica ed al piano dell’offerta formativa regionale;  

 
VISTI i decreti di collocamento a riposo dei dirigenti scolastici prot. 

AOODRCA.0010979.27-02-2024 e AOODRCA.0031975.03-06-2024; 
 
VISTA   la nota della Direzione generale per il personale scolastico, prot. 

AOODGPER.0086611.14-06-2024, relativa al conferimento e mutamento 
d’incarico dei dirigenti scolastici per l’A.S. 2024/2025; 

 
VISTA  la nota prot. n. AOODRCA.0035553.19-06-2024 di questo Ufficio e relativi 

allegati, avente ad oggetto: “Conferma e mutamento degli incarichi dirigenziali, 
mobilità interregionale – Area della Dirigenza scolastica – A.S. 2024/2025”;   

 



 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE  

3 
 

 
VISTE  le successive note della Direzione generale per il personale scolastico – prot. 

AOODGPER n. 92630 del 21 giugno 2024 e prot. AOODGPER n. 97757 del 28 
giugno 2024, che hanno prorogato il termine per la presentazione delle domande 
di mobilità; 

 
VISTA  la nota prot. n. AOODRCA.0038305.02-07-2024 di questo Ufficio, con la quale è 

stato ulteriormente prorogato il termine per la presentazione delle domande di 
mobilità; 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, e in particolare l’articolo 12, che stabilisce 
“la necessità di eseguire provvedimenti giurisdizionali dai quali consegue 
l’immissione in ruolo secondo l’ordine di graduatoria nella regione medesima”; 

 
VISTE le istanze di mobilità regionale presentate dagli interessati; 
 
CONSIDERATO che, come specificato nella Circolare AOODRCA.0035553.19-06-2024, 

essendo l’organico dei dirigenti scolastici della Regione Campania per l’anno 
scolastico in corso e a decorrere dal prossimo 1° settembre 2024 da considerarsi 
del tutto saturo, l’USR per la Campania non può procedere alle operazioni di 
mobilità interregionale in entrata; 

 
PRESO ATTO delle disponibilità delle sedi di dirigenza; 
 
CONSIDERATE le esigenze dell’Amministrazione dal punto di vista funzionale ed 

organizzativo; 
 
CONSIDERATO  che, come esplicitato nella predetta circolare regionale avente ad oggetto 

"Conferma e mutamento degli incarichi dirigenziali, mobilità interregionale – Area 
della Dirigenza scolastica – A.S. 2024/2025", si procederà all’avvio delle 
operazioni di rotazione degli incarichi dirigenziali in applicazione di quanto 
previsto dalla già citata Direttiva prot. AOOGABMI.0000013 del 25-05-2023 e 
quindi facendo partire dal 1° settembre 2023 il conteggio per il periodo 
complessivo di permanenza in titolarità presso la medesima istituzione scolastica 
per i dirigenti scolastici confermati sulla sede e dal 1° settembre 2024 per i 
dirigenti scolastici con mutamento di incarico; 

 
CONSIDERATO che in taluni casi, il livello di complessità dell’istituzione scolastica da 

assegnare è stato tale da richiedere un particolare approfondimento nella 
valutazione dei curricula e delle professionalità acquisite nel corso degli anni di 
esercizio della funzione dirigenziale da parte dei DD.SS. richiedenti 
l’assegnazione presso una determinata sede; 

 
VISTI e valutati i curricula degli interessati, valutate le relative anzianità di ruolo ed 

esperienze professionali, considerate le scadenze del triennio contrattuale, 
valutata la documentazione relativa al possesso dei benefici di cui alla legge 
104/1992 sia a titolo personale che per assistenza a familiare, lette le 
dichiarazioni degli aspiranti relative anche alle particolari motivazioni addotte 
alla richiesta di trasferimento; 

 



 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE  

4 
 

VALUTATE  accoglibili le istanze relative a mutamento di incarico in pendenza di contratto 
triennale bilanciando da un lato la continuità dell’azione amministrativa e 
dall’altra le motivazioni personali e professionali addotte dall’aspirante; 

 
CONSIDERATO che così come specificato nella circolare regionale prot. 

AOODRCA.0035553.19-06-2024, l’ordine delle sedi indicate dall’istante, anche 

se perdente posto, non costituisce in alcun caso vincolo di preferenza 
nell’assegnazione e, in ogni caso, non costituisce elemento di priorità indicare 

un’unica o un ristretto numero di istituzioni scolastiche tra le proprie scelte e 
considerato che i perdenti posto non vantano alcuna priorità ma solo il diritto 

all’attribuzione di un incarico dirigenziale; 
 
VISTE  le sedi nelle more dei movimenti resesi disponibili; 
 
INFORMATE  le OO.SS. di categoria, 
 
 

DECRETA 
 

Ai Dirigenti scolastici di cui all’allegato elenco, che è parte integrante del presente decreto, è 
affidato l’incarico dirigenziale indicato a fianco di ciascuno a decorrere dal 1° settembre 2024. 
 
Quest’Ufficio scolastico regionale provvederà all’adozione dei conseguenti provvedimenti di 
incarico ed alla stipula dei correlati contratti individuali di lavoro per i singoli dirigenti 
scolastici. 
 
I Dirigenti scolastici interessati dalla variazione di incarico dovranno comunicare l’avvenuta 
assunzione in servizio nella nuova sede a questo Ufficio all’indirizzo drca.ufficio5@istruzione.it 
ed alla Ragioneria dello Stato competente per territorio. 
 
Avverso il presente provvedimento, che ha valore di formale notifica, è ammesso ricorso al 
Giudice Ordinario in funzione di Giudice del lavoro, ai sensi dell’art. 63 del decreto legislativo 
n. 165/2001. 
 
             IL DIRETTORE GENERALE  
                         Ettore Acerra 
                                                                                                                                                   Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice  
                                                                                                                                       dell' Amministrazione digitale e norme ad esso connesse.  
 
 
FF/pf 
Francesca Franza 
francesca.franza9@istruzione.it 
paola.farnerari@istruzione.it 
Ufficio V – tel. 081 5576 588/211 

 
 Al M.I.M. – Dipartimento per l’Istruzione – D.G. Pers. Scuola – Uff. II - ROMA 

- Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche della Campania - LORO SEDI 
- Ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali - LORO SEDI 

- Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali dell’U.S.R. per la Campania - LORO SEDI 
- Ai Dirigenti Tecnici dell’U.S.R. per la Campania - SEDE 

- Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. del comparto scuola e Area Dirigenza Scolastica - LORO SEDI 
Al Sito WEB 

mailto:drca.ufficio5@istruzione.it

		2024-07-15T14:57:43+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-07-15T18:07:09+0200
	protocollo




